hakkında malumat toplayan bazı mütekaddimûn âlimler

eserlerine deniz isimlerinden bir isim veya sıfatlarından bir

sıfat veriyorları. Örneğin; İbn ‘Abbâd (ö. 385/995)

okyanus mânâsında “el-Muhît”, İbn Sîde (ö. 458/1066)

kusursuz ve en büyük okyanus mânâsında “el-Muhkem

ve’l-Muhîtü’l-A‘zam” isimlerini yazmış oldukları

sözlüklere isim olarak vermişlerdir.21

“Kâmûs” kelimesinin sözlük manasında kullanılması

ise el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)’nin el-Kâmûs’ul-Muhît

adını taşıyan eseri dolayısıyladır. Müteahhirûn âlimleri el-

Kâmûs’ul-Muhît’i çalışmaları esnasında ellerinden

düşürmediler. Zamanla el-Fîrûzâbâdî’nin sözlüğüne

sadece “el-Kâmûs” demeye başladılar. Böylece bu isim,

kendisine yüklenen sözlük manasıyla literatüre girmiş

139.
28 Asıl adı: Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî. Bkz. Elmalı,

Hüseyin, “Ebû Zeyd el-Ensârî”, X, 270,271.

Bir Konu Üzerine Telif Edilen Sözlükler

Belirli konulardaki kitapçıklar

Bu tür sözlüklerin oluşması Ebû Hayre el-A‘râbî (ö.

153/770’den sonra), Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828?),

Ebû Zeyd el-Ensârî28 (ö. 215/830), el-Asma‘î29 (ö.

216/831), Ebû Mâlik Amr b. Kirkire (ö. 248/863?) gibi

dilcilerin, çöllere giderek veya şehirlerdeki bedevi

Araplarla temas kurarak derledikleri lafızları Kitâu’l-İbil,

Kitâbu’l-Hayl, Kitabu’l-Haşarât, Halku’l-İnsân gibi

eserlerde aynı yerde toplaması şeklinde gerçekleşmiştir.30

Bu konulara örnek verecek olursak;

Halku’l-İnsân: Bu eserlerde insanın yaratılışı, vücut

organlarının isimleri, yaşam merhaleleri, renkleri ve

sıfatları gibi konular ele alınmıştır. Bu alanda yazılan

eserlere el-Asma‘î, Sâbit b. Ebû Sabit el-Kufî (ö. 250/864?)

ile Ebû İshâk İbrâhim b. Es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc (ö.

311/923)’ın yazdığı Halku’l-İnsân isimli çalışmalar örnek

olarak verilebilir.31

el-Hayevân: Bilindiği gibi şehir merkezi ve çöllerde

hayvanlar, insanlara birçok alanda fayda sağlamaktadır.

Halkın hayvanlardan ayrılmayan, sürekli hayvanlarla

bağlantı halinde devam eden bir yaşam tarzı vardı. Bu da

Arapların telif ettiği eserlere yansıdı. Hayvan konulu

eserlerde özellikle at, deve, kuş ve koyun gibi günlük

yaşamın bir parçası olan hayvanların isimleri, yaşları,

vasıfları, yiyip içtikleri, hastalandığı zaman kullanılan

ilaçları hakkında bilgi içeren eden eserler yazdılar. Bu

alanda kaleme alınan eserlere el-Asma‘î’nin Kitâbu’l-İbil

ve Kitâbu’l-Hayl, Muhammed b. Ziyâd el-A‘râbi (ö.

231/846)’nin Halku’l-Feres isimli eserleri örnek olarak

verilebilir.32

en-Nebât: Arap toplumu, büyük bölümünü çölün

kapladığı yerlerde yaşıyordu. İnsanlar için yeşillik büyük

önem arz ediyordu. Ayrıca bitkiler hem halkın hem de

hayvanların yiyeceği konumundaydı. Bundan dolayı

dilcilerin eserlerine bitkilerin isimleri ve meyveleri gibi

konular girmiştir. Bu alanda yazılan eserlere el-Asma‘î’nin

Kitâbu’n-Nebât ve’ş-Şecer, Ahmed b. Dâvûd ed-Deynûrî

(ö. 282/895)’nin Kitâbu’n-Nebât ve Ebû Hâtim es-Sicistânî

(ö. 255/869)’nin Kitâbu’n-Nahl isimli eserleri örnek

verilebilir.33

Bu ana başlıklar yanında hayatın parçası olan diğer

konuları da ele alan eserler vardır. Bunlara; Yahyâ b. Ziyâd

el-Ferrâ (ö. 207/822)’nın Kitâbu’l-Eyyâm ve’l-Leyâli ve’ş-

Şuhur, Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830)’nin Kitâbu’l-

Matar, el-Asma‘î’nin Kitâbu’s-Silâh, Muhammed b. Ziyâd

el-A‘râbi’nin Kitâbu’l-Bi’r, İbn Düreyd34(ö. 321/933)’in

Kitâbu’s-Serc ve’l-Licâm, İbn Hâleveyh35 (ö. 370/980)’in

Kitâbu’r-Rîyh isimli eserleri örnek verilebilir.36

Kur’andaki garib lafızların izâhını amaçlayan eserler

Sahâbilerin anlayış ve kavrayış seviyesi aynı değildi.

29 Asıl adı: Ebû Saîd Abdülmelik b. Kureyb el-Asmaî el-Bâhilî. Bkz.

Tülücü, Süleyman, “Asmaî”, III, 499,500.

Onlar da halkın ihtiyacına karşılık verebilmek

için çalışmaya koyuldu.

İhtiyacı karşılamak için ecdâdlarından kendilerine

kalan dile âit malzeme Kur’an’ı ve hadisleri anlama

konusunda eksik kalıyordu. Bu yüzden bazı âlimler çöllere

gidiyor, farklı kabilelerle bağlantı kurarak kelime

topluyordu.37

İbn Abbas (ö. 68/687-88) Kur’ân-ı Kerîm’de yer alan

garip kelimelerin manalarını açıklama görevini ilk

üstlenenlerdendir. İbn Abbas ayrıca Garîbu’l-Kur’an

alanındaki ilk müfessirdir ve bu alandaki ilk eserin

kendisine âit olduğuna dair rivâyetler vardır.38

Bu alanda ilk örnek, kendisine isnâdında şüphe

bulunmakla birlikte, İbni Abbas’ın Garîbu’l-Kur’ân isimli

eserdir. Bundan başka Ebû Saîd Ebân b. Tağlib (ö.

141/758), Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763),

Müerric es-Sedûsî (ö. 195/810/11), Yahyâ b. Mubârek el-

Yezîdî (ö. 202/817), Nadr b. Şumeyl39 (ö. 204/820), el-

Ferrâ, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838),

Muhammed b. Uzeyr es-Sicistânî (ö. 330/941)’in

Garîbu’l-Kur’ân adındaki çalışmaları ile er-Râğıb el-

İsfehânî (ö. 502/1109)’nin el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân

isimli eseri bu alanda yazılan çalışmalara örnek

verilebilir.40

İbn Abbâs’ın kelime açıklama yöntemi ve şiirle

istişhâdına değinmek yerinde olacaktır.

İbn Abbâs, kâbenin bahçesine oturur ve lafızlar

hakkında kendisine soru soranlara açıklamalarda

veya delillendirmek üzere bir ayet, hadis veya şiiri delil olarak
getirmektir. Ali Eroğlu, “Şiirle İstişhâd ve İstişhâd Açısından

Medârik”, s. 326.

Bunların dışında “Kitabu’l-Hayl”, “Kitâbu’l-İbl” gibi

eserlerde, Arap dilinin ilk tam sözlük çalışması olan el-

Halîl b. Ahmed(ö. 175/791)’in Kitâbu’l-‘Ayn’ında, İbn

Düreyd’in Cemheretü’l-Luga’sında, İshâk b. İbrahim el-

Fârâbî(ö. 350/961?)’nin Dîvânu’l-Edeb’inde, el-Ezherî(ö.

370/980)’nin Tehzîbü’l-Luga’sında, el-Cevherî (ö.

400/1009)’nin es-Sıhâh’ında, İbn Fâris’in Mücmelü’l-Luga

ile Mekâyîsi’l-Luga adlı eserlerinde İbn Sîde’nin el-

Muhkem’i ile el-Muhassas’ında, İbn Manzur(ö.

711/1311)’un Lisânü’l-‘Arab’ında ve ez-Zebîdî(ö.

1205/1791)’nin Tacû’l-‘Arûs’sunda şiirlerden geniş ölçüde

istişhâdda bulundukları görülmektedir.46

Hadislerdeki garib lafızların izâhını amaçlayan eserler

Peygamberimiz gerek Müslüman kabilelere gerekse

İslam hakkında bilgi almak için gelen kabilelere kendi

anlayacakları üslupla hitap ediyordu.

İbn Abbas’a nisbet edilen Garibu’l-Kur’ân alanında eser

olmasına rağmen Garîbu’l-Hadîs alanında ne kendisine ne

de İbn Abbas ile çağlaş bir âlime nisbet edilen bir eserin

olmadığı anlaşılmaktadır.48

Bu alanda ilk çalışma yapanlar tebeu’t-tâbiîn neslinden

Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Süfyân es-Sevri (ö. 161/778)

ve Malik b. Enes (ö. 179/795) olmuştur.49 Bu alanda telif

edilen ilk eser ise hakkında farklı görüşler olmasına

rağmen çoğunluğa göre Ma‘mer b. el-Müsenna (ö.

209/824)’ya nisbet edilmiştir.50

Ebû Amr eş-Şeybânî, Ebû Ali Kutrup (ö. 210/825), Ebû

Zeyd el-Ensârî (ö. 224/839), Ebû Ubeyd el-Herevi (ö.

388/988)’nin alanla ilgili yazdıkları kitaplar Garîbu’l-

Hadîs, Ebû’l-Kâsım ez-Zemahşerî51(ö. 538/1144)’nin el-

Fâik fî Garîbi’l-Hadîs, ile İbnu’l-Esîr (ö. 606/1210)’in bu

alanda telif ettikleri de en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs,

adlarını taşımaktadır.52

Fıkıhla ilgili lafızların izâhı amacıyla telif edilen eserler

Fıkıh ilminin kendine hâs ıstılahları vardır ve bunlar

herkes tarafından anlaşılamaz. Bu terimlerin izâhı

maksadıyla âlimler bu alanla ilgili ıstılâhî sözlükler telif

Bu çalışmalar şiirden daha çok

hadislerle istişhâd ederler.53

Ebû Mansûr el-Ezherî’nin ez-Zâhir fî Garîbi Elfâzı’ş-

Şâfi‘î, Necmeddin en-Nesefî54(ö. 537/1142)’nin Tılbetü’t-

Talebe fî’l-Istılâhâti’l-Fıkhiyye, Nâsır b. Abdisseyyid b.

Alî el-Mutarrizî (ö. 610/1213)’nin el-Muğrib fî

Lugati’Fıkh, Kâsım el-Konevî (ö. 978/1570)’nin Enîsü’l-

Fukahâ’ fî Ta‘rîfi’l-Elfâzi’l-Mütedâvileti Beyne’l-Fukahâ’

ve günümüzde Ömer Nasûhi Bilmen (ö. 1971)’in Hukûk-ı

İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye, isimli telifleri bu alanda

yazılmış eserlere örnek verilebilir.55

Terim sözlükleri

Terim sözlükleri makalemizde ele alınan temel

Sıfat isimli eserinin birinci cüzünde Halku’l-İnsan, ikinci

cüzünde sığınaklar, evler, dağların ve eşyaların sıfatları

üçüncü cüzünde deve, dördüncü cüzünde koyun, kuş,

güneş vb. beşinci cüzünde ekin, bağ, üzüm, yağmur gibi

konuları işlemiştir.56

Ebû’l-Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî (ö.

224/838)’in Garîbu’l-Musannef, Ya‘kûb b. İshâk es-Sikkît

(ö. 244/858)’in Kitâbu’l-Elfâz, el-Hatîb et-Tebrîzî (ö.

502/1109)’nin Tehzîbu’l-Elfâz, Abdurrahman b. Îsâ el-

Hemedânî (ö. 320/932)’nin el-Elfâzu’l-Kitâbiyye, Kudâme

b. Ca‘fer el-Bağdâdî (ö. 337/948?)’nin Cevâhiru’l-Elfâz,

İbn Sîde’nin el-Muhassas isimli eserleri bu alanda telif

edilen eserlere örnek olarak verilebilir.57

Lafzî/Lugavî/Alfabetik sözlükler

Lafzî sözlükler, dilde yer alan kelimeleri ilgili olduğu

konuyu dikkate almaksızın belirli bir düzen içerisinde

inanmasıdır.87

Tek Bir Alana Hâs Olan Istılah/Terim Sözlükleri

Bu tür sözlükler tek bir alanda yer alan kelimeleri ele

alır. Râğıb el-İsfehânî’nin “Garîbü’l-Kur’an” alanında

yazdığı el-Müfedât fî Garîbi’l-Kur’ân88, Kemâlüddîn

Abdürrezzâk b. Ebi’l-Ganâim Muhammed el-Kâşânî(ö.

736/1335)’nin tasavvuf alanında yazdığı Mu’cem-u

Istılâhâti’s-Sûfiyye, Necmeddin en-Nesefî’nin fıkıh

alanında yazdığı Tılbetü’t-Talebe fi’l-Istılâhâti’l-Fıkhiyye

isimli eserleri örnek verilebilir.

Farklı Alanlara Ait Olan Istılah/Terim Sözlükleri

Bu tür terim sözlüklerden tefsir, hadis, fıkıh, mantık

gibi farklı ilimlere âit olan ve diğer dillerden Arapçaya

geçen terimleri ele alan eserler89 ve müellifleri ile ilgili

olarak şu bilgiler verilebilir:90

el-Hârizmî91 (ö. 387/997)’nin Mefâtîhu’l-‘Ulûm 92

el-Aşşâb93(ö. 494/1101)’nin el-Hudûd ve’l-Furûk 94

İbnü’l-Kussa‘ 95(ö. 654/1256)’nin Kitâbu’t-Ta‘rifât 96

es-Seyyid Şerif Cürcâni97 (ö. 816/1413)’nin et-Ta‘rîfât98

Âhi Zâde Yusuf Efendi (ö. 905/1500)’nin Zübtedü’t-

Ta‘rifât 99

83 İbrâhîm b. Murâd, el-Mu‘cemu’l‘İlmî el-‘Arabî el-Muhtas, s. 5,6; Hâc

Hennî Muhammed, “et-Te’lîfü’l-Mu‘cemi’t-Türâsi’l-Mutehassıs-

‘Avâmilü Neş’etihî ve Merâhili Tetavvurihî-”, s. 140.
84 Anonim, Fevâ‘İdü Celîle ve ‘İbârâtün Latîfe, Ankara Milli

Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-

Cürcânî. Bkz. Gümüş, Sadreddin, “ Cürcâni, Seyyid Şerîf”, VIII, 134-
136.

98 Kâtip Çelebi, Mustafa b. Abdullah, Keşfu’z-Zunûn ‘an Esâmi’l-Kütüp

ve’l-Fünûn, I, 422.
99 Ali Rıza Karabulut, Ahmet Turan Karabulut, Mu‘cemu’t-Târîh, V,

2978,3979.

Celâleddin es-Suyûti100(ö. 911/1505)’nin Makâlîdü’l-

‘Ulûm fi’l-Hudûd ve’r-Rusûm 101 ile en-Nikâye 102 ve

İtmâmü’d-Dirâye Li-Kurrâi’n-Nikaye 103 adlı eserleri,

Zekeriya b. Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö.

926/1520)’nin Ta‘rîfu’l-Elfâzı’l-‘Istılâhiyye fi’l- ‘Ulûm’u 104

İbn Kemal (ö. 940/1534)’in et-Ta‘rîfât ve’l-

‘Istılâhât’ı105

Habîbullah Mirza Hân eş-Şîrâzî (ö. 994/1586)’nin

Ta‘rîfu’l-‘İlm’i 106

el-Münâvî107 (ö. 1031/1622)’nin et-Tevkîf ‘alê

Mehemmêti’t-Te‘ârîf’i 108

Abdurrahîm b. Ahmed Surbahârî (ö. 1060/1650)’nin

Keşfu’l-Lugât ve’l-‘Istılâhât’ı 109

Muhammed b. Ahmed el-Ahsâî (ö. 1083/1672)’nin

Kitâbu’t-Ta‘rifât ’ı 110

Ebû’l-Bakâ el-Kefevî111 (ö. 1095/1684)’nin el-

Külliyyât ’ı 112

et-Tehânevî113 (ö. 1158/1745’ten sonra)’nin Keşşâfu

Istılâhâti’l-Funûn’u 114

Abdünnebî b. Abdurrasûl el-Ahmed Negarî (ö.

1173/1760)’nin Düstüru’l-‘Ulemâ-Câmi‘ul-‘Ulûm ’u115

İshâk el-İsrâîlî(ö. ?)’nin Kitâbu’t-Ta‘rifât’ı 116

Alî b. Ahmed b. Nureddîn Muhammed b. İbrâhîm el-

‘Azîzî (ö. ?)’nin et-Ta‘rîfâtü’l-‘Azîzîyye’si 117

İsimli eserler terim sözlüklerine örnek olarak

verilebilir.

Sonuç

Arap toplumunda sözlük çalışmaları İslamın